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Abstract

The presented study describes commercial real estate markets with focus on office

sector. We identify the capitalization rate (investment yield) as one of the

fundamental variables in the commercial property valuation. Based on historical

office investment yield observations and various econometric models we predict the

office capitalization rate development in the Czech Republic. We use data of the

United Kingdom, Ireland and Sweden to identify common yield trend especially with

respect to their real estate crises dating in 1990s which indicate similar features to

real estate crisis in 2008-2010. As explanatory variables for the econometric models

(ARIMA, OLS, VAR) we use financial and macroeconomic variables. We use the

OLS models to identify optimal set of explanatory variables, which we than apply in

VAR models. On dataset of the comparable countries we compare the fitness of the

VAR and ARIMA models, the best variants are used for prediction of the Czech

office yield. We then improve our forecasts by implementing exogenous forecasts of

macroeconomic variables used in the models. Majority of our predictions forecast a

slow decrease of the prime office capitalization factor in next three years (2011 -

2014) in magnitude of 0.25% - 1.25% (to 6.25% - 5.75%).
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Abstrakt

Předkládaná práce popisuje komerční trh nemovitostí se zaměřením na kancelářský

sektor. Pro oceňování komerčních nemovitostí identifikujeme míru kapitalizace jako

fundamentální proměnou. Na základě pozorování historických měr kapitalizace a

různých ekonometrických modelů predikujeme budoucí vývoj míry kapitalizace

kancelářských nemovitostí v České republice. Za použití dat z Velké Británie, Irska a

Švédska identifikujeme společný trend této veličiny zejména s ohledem na

prodělanou nemovitostní krizi v devadesátých letech, která se v mnohém podobá

nemovitostní krizi v let 2008-2010. V ekonometrických modelech (ARIMA, OLS,

VAR) používáme jako vysvětlující proměnné finanční a makroekonomické

ukazatele. Za použití OLS modelů identifikujeme optimální složení vysvětlujících

modelů, které poté využíváme v modelech VAR. Na datech ze srovnávaných zemí

porovnáváme predikční účinnost těchto VAR a ARIMA modelů, nejvhodnější

používáme k predikcím české míry kapitalizace kancelářského trhu. Následně

zpřesňujeme naše předpovědi implementací nezávislých odhadů

makroekonomických faktorů, které v modelech využíváme. Většina našich predikcí

předpovídá pomalé snižování kapitalizační míry kancelářských nemovitostí v příštích

třech letech (2011 - 2014) v rozsahu 0.25% - 1.25% (na úroveň 6.25% - 5.75%).

Klíčová slova: tržní kapitalizace, kancelářské nemovitosti, předpovědní modely,

makroekonomické a finanční fundamenty
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Introduction

The resent turmoil in financial markets that was triggered by the subprime crisis in

2007 caused significant fall of real estate prices globally. The Central and Eastern

European region was one of the most severely hit. The Czech Republic witnessed

and unprecedented suspension of commercial real estate transactions.

In this thesis we focus on Czech office real estate sector. We identify the

capitalization rate (investment yield) as one of the fundamental variables in

commercial (office) property valuation. Based on different methods we prepare

predictions of the capitalization rate evolvement in the next four years.

The first method uses historical movement of investment yields in the United

Kingdom, Ireland and Sweden. We attempt to identify common yield movements

and imply them to Czech yield predictions as these comparable countries went in

1990 – 1993 through similar financial and real estate crisis that occurred in 2008 in

the Czech Republic. We describe the Swedish crisis in more detail and identify

common events and features to the Czech crisis.

The second method uses econometric analysis of financial and macroeconomic

variables to explain and predict movements of the capitalization factor. We exploit

Autoregressive Integrated Moving Average (ARIMA), Ordinary Least Squares

(OLS), and Vector Autoregression (VAR) models. We use Granger causality test to

discover relations between office investment yields, number of transactions and

value of transactions undertaken in the Czech (Prague) office sector.

We divide this paper into three main parts. The first addresses theoretical description

of a real estate market, its specific features and behavior. We describe variety of

price and appraisal real estate indices. The second explores the historical comparison

and the third examines econometric modeling.

The presented work is an expansion of a master thesis defended in February 2011.

Compared the original work, several essential expansions were added, reacting to all

comments and questions raised up by the opponents. We have expanded the dataset
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for three quarters of observations which turned out to be crucial in applicability of

some models. We have added evaluation of the VAR models for the Czech Republic

by calculating sums of Root Mean Square Errors for the two years in-the-sample

forecasts. We have modified tables with econometric results so it more corresponds

to reporting convections. We have further explained some relations between

variables (e.g. USD as explanatory variable) and introduced a model showing the

office real estate cycle in the Czech Republic.

1 Description of Real estate

Real estate has always been an essential part of the general economy. It is used for

living and working (consumption) purpose and at the same time it serves as an

investment asset. In most of developed countries real estate is one of the most

significant parts of household’s property (Michael & Lizieri & Macgregor, 1998).

Due to these features it has been considered as a specific sector with its unique

economic characteristics. Real estate is closely linked to almost all sectors of the

economy having a big influence on its micro structure and macro evolvement. The

real estate is not only a product, good or investment asset but it is also a powerful

tool in politician’s hands with a vast social implication.

Most of the researches done in the real estate field have been undertaken in USA and

the United Kingdom, mainly because of the existence of many historical datasets in

these countries and the maturity of these markets. Immovableness and long durability

allow the real estate to behave as consumption good and as investment asset at the

same time. These features and progress in finance made possible a creation of new

financial tools. First mortgage backed securities emerged in 1970s and shortly

afterwards the commercial backed securities and other financial tools
1
were created.

The invented commercial papers made possible to trade the real estate in secondary

markets and furthermore, they became a new proxy variable for the property prices

traded in the primary real estate investment market.

1
Nowadays there is huge amount of financial products connected to the real estate. First commercial

rent securitization are known to be Olympia and York. An example of financial assets closely

imitating the features of real estate and at the same time being traded in the secondary markets is

REIT (Real Estate Investment Trust).
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The typical features of real estate, implying from being commodity and investment

asset at the same time, complement each other and in a real world cannot be

separated. (DiPasquale and Wheaton, 1996). If an investor builds a building which

no one would like to occupy (or the occupation/use would be much lower than

expected) than the value of this property becomes negligible (in comparison with the

market price, invested capital and/or owners expected worth
2
) or even from the

economic point of view could become negative (cost of demolition can exceed the

value of potential building lot).

The convenient characteristic of a property is its materiality. Unlike many of other

(financial) assets you can go and literally touch the real estate. The realness

(materiality) and durability have plenty of advantages. It is generally easy to prove

its existence
3
but above all, there exists a psychological value which can take many

forms as well (Hoesli, 1993). The valuation can be based on relatively objective

criteria such as historical value of old buildings or significant cultural value but it can

also depend on just a simple personal worth for an individual (buyer/owner).

All these features are depicted in real estate markets, which in many cases behave

specifically comparing to usual financial or good markets. The main differences

(difficulties) are:

Heterogeneity – there don’t exist two same (absolute interchangeable) buildings.

There could be two buildings having same size, same construction and same age but

there will always be some differences (at least they cannot stand on the same place).

Problems can also arise due to the dual nature the real estate is perceived. Even a

single individual can evaluate a property with two prices. One price stands for seeing

the property as consumption good and the other one as an investment asset.

High transaction costs – properties (especially commercial) are usually big

structures and the investment in their construction or the consequential trade

2
We have to distinguish between Price, Value and Worth. If not familiar with the terms, please see for

instance The International Valuation Standards.
3
Although it can be difficult by some real estate assets which includes for example underground

construction or building which undertook many reconstructions
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represents large amounts of money. During negotiations a presence of a third party is

usually required. Professional agencies and lawyers prepare due diligence reports and

provide other services to confirm the trading parties about the true state of the

property; in general they attempt to cover every aspect of the transaction. The

procedure can be costly not just because of the fees and provisions for the third

parties but also for its time consumption. Transaction costs include for instance

taxation
4
and time for changes in the Land Register Office.

Small number of transactions – this drawback is closely related to the high

transaction costs. The relatively few numbers of transactions (in compare with

financial market) cause a problem of the information function of the market and by

that slower (or even hinder) discovering the optimal price.

Rigidity of supply – sellers seem to be very unwilling to trade for prices cheaper

than the amount they have paid for the property because it leads to significantly

inelastic prices in the downside direction due to the durability nature that allows

postponing the transaction to the ―better time‖ (Case & Glaeser & Parker, 2000).

Short sales and other tools of derivative markets which would allow making profit

also in case of price decrease are generally not used in the direct real estate market.

Imperfect information – this issue is fundamentally connected with (almost) all

markets trading physical goods. Lack of full information can lead to exploiting one

trading party or to adverse selection. The specificity of the real estate market consists

in extraordinarily high transaction amounts that cause the investors not to buy or sell

frequently
5

[…]


Exchange EUR

CPI

Unemploy

Good export

Industrial production

Residential

Exchange USD

Stock exchange

10Y

IRE
Capital growth Rent/Yield

Source: IPD, Global Financial Database, OECD, author’s calculations
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Table A328 – SWE, office capital growth index, Rent/Yield and macroeconomic factors, cointegration

DF ADF(1) ADF(2) ADF(3) ADF(4) DF ADF(1) ADF(2) ADF(3) ADF(4)

0.114 -2.282 -2.187 -2.223 -2.229 -1.233 -2.475 -2.410 -2.568 -2.471

(0.719) (0.022) (0.028) (0.025) (0.025) (0.656) (0.122) (0.139) (0.100) (0.123)

0.114 -2.282 -2.187 -2.223 -2.229 -1.355 -2.457 -2.324 -2.386 -2.143

(0.719) (0.022) (0.028) (0.025) (0.025) (0.600) (0.126) (0.165) (0.146) (0.228)

-0.785 -2.778 -2.770 -2.989 -3.248 -0.766 -2.015 -1.877 -1.874 -1.788

(0.812) (0.061) (0.063) (0.036) (0.017) (0.823) (0.280) (0.344) (0.345) (0.387)

-1.446 -2.180 -1.867 -2.354 -2.436 -0.838 -2.089 -2.037 -2.070 -1.925

(0.549) (0.214) (0.348) (0.155) (0.132) (0.803) (0.249) (0.271) (0.257) (0.321)

-0.680 -2.324 -2.558 -2.448 -2.664 -1.443 -2.518 -2.478 -1.680 -2.394

(0.839) (0.164) (0.102) (0.129) (0.080) (0.557) (0.111) (0.121) (0.441) (0.143)

-1.446 -2.180 -1.867 2.354 -2.436 -0.680 -2.324 -2.558 -2.448 -2.664

(0.549) (0.214) (0.348) (0.155) (0.132) (0.839) (0.164) (0.102) (0.129) (0.080)

-0.908 -2.332 -2.352 -3.189 -2.959 -0.673 -1.897 -1.588 -1.632 -1.545

(0.774) (0.162) (0.156) (0.021) (0.039) (0.847) (0.334) (0.489) (0.466) (0.511)

-0.785 -2.778 -2.770 -2.989 -3.248 -0.908 -2.332 -2.352 -3.189 -2.959

(0.812) (0.061) (0.063) (0.036) (0.017) (0.774) (0.162) (0.156) (0.021) (0.039)

-0.199 -0.599 -0.890 -0.735 -0.309 -1.210 -2.474 -2.733 -2.840 -2.681

(0.930) (0.869) (0.792) (0.836) (0.921) (0.667) (0.122) (0.068) (0.053) (0.077)

CPI

SWE
Capital growth Rent/Yield

Residential

Exchange USD

Exchange EUR

Good export

Unemploy

Industrial production

Stock exchange

10Y

Source: DTZ, Global Financial Database, OECD, author’s calculations
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Table A339 – CZE, office Rent/Yield and macroeconomic factors, cointegration

DF ADF(1) ADF(2) ADF(3) ADF(4)

-0.429 -1.109 -1.416 -2.077 -2.700

(0.894) (0.715) (0.576) (0.254) (0.074)

-1.102 -1.347 -1.703 -1.928 -2.222

(0.705) (0.610) (0.430) (0.320) (0.199)

-1.541 -1.722 -1.681 -1.872 -2.036

(0.503) (0.420) (0.441) (0.346) (0.271)

-1.981 -1.972 -2.709 -1.584 -2.110

(0.294) (0.300) (0.072) (0.491) (0.241)

-2.860 -2.940 -2.798 -1.925 -1.804

(0.060) (0.041) (0.059) (0.321) (0.379)

-1.225 -1.607 -1.579 -1.819 -1.780

(0.654) (0.479) (0.493) (0.371) (0.391)

-1.089 -1.309 -1.035 -1.641 -1.549

(0.710) (0.628) (0.743) (0.461) (0.509)

-1.680 -2.630 -3.065 -2.075 -2.164

(0.433) (0.087) (0.029) (0.255) (0.220)

CZE
Rent/Yield

Good export

Industrial production

Unemploy

10Y

Exchange EUR

CPI

Exchange USD

Stock exchange

Source: DTZ, Global Financial Database, OECD, author’s calculations
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Table A40 - Lease structure of European countries

Country Standard lease document Rent payable every Deposit Typical lease length Statutory right to renew Frequency of rent review

Austria No Month 1-3 months
Indefinite or fixed term for 5-10

years
No None

Belgium No Month/quarter 1-3 months 2-3 years Yes
Once during term of occupation

(not lease term) or as per lease

Czech Republic No Quarter 3-6 months 5 years No None

Finland Yes Month 3 months
3-5 years of 5-10 years for a

new building
No None

France Yes Quarter 3 months

3/6/9 years or fixed term of 6, 9

or 12 years (offices), 9 years

(shops)

Yes None

Germany Yes Month 3 months 5+5 years No Rare

Greece No Month 2-3 months 12+4 years Yes None

Hungary No Month/quarter 3 months 3-5 years No None

Ireland Yes Quarter 0-6 months

4 year 9 months or 25 years

lease with a break option in year

10/15

Yes (if lease term exceeds 5

years-unless tenant renounces

rights)

5 years (upwards only)

Italy Yes Quarter 3 months 6+6 years

Right to renew after first term,

but not subsequently, if given

the correct notice by landlord

None

Poland No Month 3 months 3-7 years No Rare

Portugal No Month 1-12 months 5 years No Rare

Slovakia No Quarter 3 months 3-5 years No By agreement

Sweden Yes Quarter 0-12 months 3-5 years Yes None

UK No Quarter 3-18 months 10-15 years Yes 5 years (upwards only)

Source: DTZ, Global obligations of occupations, 2011