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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis deals with the analysis of real estate in the Czech Republic and several other developed
economies. Thesis is well organized and estimations are carried out correctly. It undertakes
substantial sensitivity analysis to check the stability of results.

First, the thesis provides the theoretical background as well as a brief summary of empirical evidence.
Next, the data description is provided. Forecasting exercises follow. Standard time series models such
as ARIMA or VAR are employed (among others).

The dataset used is impressive. Radek has undertaken a substantial activity to gather real estate data
Even from the sources that are not public. Publicly available data are quite limited for the Czech
Republic.

I also highly appreciate that Radek has carefully dealt with my comments to his M.A. thesis (mainly
about the evaluation of forecasting accuracy). The thesis now reflects these comments.

All in all, I strongly support to grant the PhDr. degree to Radek.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.
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TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě